53 » V, 38-42. Abstinetes ab hominibus istis, et
« sinite illos. Nam si fuerit ex hominibus consilium
« aut opus hoc, dissolvetur : sin autem ex Deo est,
« non poteritis illud dissolvere, ne quando et Deo
« repugnare reperiamini. Persuasi sunt autem ab
« eo. Cumque advocassent apostolos, cæsis præce-
« perunt ne loquerentur in nomine Jesu, et dimi-
« serunt eos. Illi itaque ibant gaudentes a conspectu
« concilii : quod digni essent, ut pro nomine ejus
« contumelia afficerentur. Et quotidie in templo et
« in singulis domibus non cessabant docere et
« annuntiare Jesum Christum. »

Non dixit quod ex Deo esset, sed neque quod
humanum esset opus. Nam dicenti quod ex Deo, illi
statim contradixissent : si vero dixisset quod ex
hominibus, audaciores contra apostolos reddidisset.
Vide ergo hominis prudentiam qui sapienter dirige-
bat sermonem. Jubet autem expectare finem. Ne-
que dixit : Si non dissolveritis illud, scitote quod ex
Deo est. sed, Si ex Deo est, non dissolvetur. Illud
enim daretur feritati illorum, hoc autem divina
potentia. Persuasi sunt autem, cum hæc in aposto-
lorum præsentia non dicerentur, sed illis foras
ejectis, tum quod is qui rem una cum ipsis explo-
rabat, rei eventum, hocne an illo modo succede-
ret, formidabat, quemadmodum etiam illis sugge-
rebat. Præterea autem sermonum lenitas una cum
æquitate ad persuadendum, fuerunt ipsi auxilio.
Verum si persuasi sunt, quomodo flagris illos ce-
diderunt? Persuasi quidem sunt, ne occiderent,

⁶⁵ Lib. xviii, 1 et 2. ⁶⁶ Luc. iii, 1.

nam hoc furibunde exoptabant: attamen ceciderunt, ne viderentur insipienter ea tentasse quæ ipsis impossibilia erant. Ad hæc revera accidebat, ut truculentiam quidem illorum dissolvi, ex virtute esset consiliarii, verberare autem apostolos, eorum qui imbuta insania persuasi erant. Vide autem apostolorum ad meliora incrementum. Nam per afflictiones quibus devincendi sperabantur, magis exercebantur, ut ad efficaciorē magisque imperterritam doctrinam procederent, ut non in occulto, sed statim in templo quoque unde comprehensi erant, ubi vis etiam alibi Christum annuntiarent, eorum qui vim eis intulerant vanitatem auditoribus ostentantes.

54 CAPUT VII.

De electione septem diaconorum.

« VI, 1, 2. In his autem diebus cum multiplicarentur discipuli, exortum est murmur Græcorum adversus Hebræos, eo quod despicerentur in ministerio quotidiano viduæ ipsorum. Cæterum duodecim illi cum advocassent multitudinem discipulorum, dixerunt: Non est æquum ut nos, derelicto sermone Dei, ministremus mensis. »

Non in eisdem diebus, sed in quibusdam sequentibus. Verum more Scripturæ facturus narrationis exordium, hoc modo etiam nunc procedit. Ἑλληνοιστάς autem vocat non Græcos religione, sed Græce loquentes. Per murmur vero, alterius tentationis genus enarrat, non ab extrinsecis exortum, sed ab his qui intus erant. Hoc enim apostolorum probitatem demonstrat, qui undique et intrinsecus et extrinsecus impugnabantur, undique autem palmam referebant. Nam cum duodecim illi multitudinem advocassent, illos nempe qui ex eorum qui designandi erant præfectura, commodum erant reportaturi, electionem ipsis permittunt: indignum iudicantes sese circa mensarum apparatus impediri postposito verbo divino. Unde electos creaverunt diaconos, non juxta gradum qui nunc est in Ecclesia, sed διακόνοους, id est, ministros: ut omni cum diligentia et non neglectim distribuere ut viduis simul et orphanis ea quæ ad alimentum reposita erant: idque potissimum viduis et orphanis, propter quos maxime exortum erat murmur. Vocat autem ministerium quotidianum eleemosynam, ut quæ et facientibus medicinæ loco sit, et beneficio affectos honoret. Non erat autem malitiæ quod viduæ contemnerentur, sed ignaviæ multorum. Ideoque ubi dignum visum est ut cura adhiberetur, sedatus est animi dolor. Vel etiam publicam dicunt administrationem. Nam hoc significare vult nomen διακονία. Siquidem Græci publicum penu λήϊτον appellant, quod quisque magno studio contendit liberaliter in illud inferre ad communem impensam quæ sibi abundant.

VI, 3-7. « Circumspicite ergo, fratres, viros ex vobis testimonio comprobatos septem, plenos Spiritu sancto et sapientia, quos constituamus super hoc negotio. Nos vero orationi et administrationi sermonis incumbemus. Placuitque

ἄντι, τὸ μὲν τὴν σφοδρότητα αὐτῶν καταλυθῆναι, τῆς ἀρετῆς τοῦ συμβούλου, τὸ δὲ μαστίξαι τῆς τῶν συμβουλευθέντων δευσοποιῶν μανίας. Ὅρα δὲ καὶ τῶν ἀποστόλων τὴν ἐπὶ τὸ κρεῖττον ἐπίδοσιν. Καὶ δι' ὧν ἠλπίζοντο καταγωνίζεσθαι θλιβερῶν, μάλιστα διὰ τούτων ἐπαλειφομένους πρὸς ἐνεργεστέραν χωρεῖν καὶ ἀκαταπληκτοτέρα διδασκαλίαν, ὡς μὴ ἐν παραθύστῃ, ἀλλὰ καὶ αὐθις ἐν τῷ ἱερῷ ἀφ' οὗ συνελήφθησαν, καὶ ἔποι δὴ ἀλλαχοῦ τὸν Χριστὸν εὐαγγελίζεσθαι, τὸ μάταιον τῶν ἐπηρυσάντων τοῖς ἀκροαταῖς ἐμπομπέοντας.

ΚΕΦΑΛ. Ζ'.

Περὶ χειροτονίας τῶν ἐπτὰ διακόνων.

« Ἐν δὲ ταῖς ἡμέραις ταύταις πληθυνόντων τῶν μαθητῶν, ἐγένετο γογγυσμὸς τῶν Ἑλληνιστῶν πρὸς τοὺς Ἑβραίους, ὅτι παρεθεωροῦντο ἐν τῇ διακονίᾳ τῇ καθημερινῇ αἱ χήραι αὐτῶν. Προσκαλεσάμενοι δὲ οἱ δώδεκα τὸ πλῆθος τῶν μαθητῶν, εἶπον. Οὐκ ἀρεστὸν ἐστὶν ἡμᾶς καταλείψαντας τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ διακονεῖν τραπέζαις. »